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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND Thị trấn Cao Thượng, ngày     tháng  01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình giảm nghèo và giải quyết việc làm năm 2024. 

 

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 01/06/2020, Đại hội Đảng bộ thị 

trấn Cao Thượng lần thứ XXIX nhiệm kỳ 2020-2025 

Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch nhà nước được UBND huyện Tân Yên giao năm 

2024. UBND thị trấn Cao Thượng xây dựng kế hoạch giảm nghèo và giải quyết 

việc làm năm 2024 như sau. 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

- Cụ thể hoá các mục tiêu, nội dung, giải pháp của chương trình thành kế 

hoạch cụ thể để thực hiện giảm nghèo toàn diện hơn, công bằng hơn trong năm 

2024; Tạo việc làm cho người lao động, đảm bảo vững chắc ổn định và có thu 

nhập cao hơn,  

- Phối hợp với các ngành đoàn thể, thực hiện tốt chương trình giảm nghèo và 

dậy nghề, giải quyết việc làm có hiệu quả năm 2024. 

2. Yêu cầu:  

Căn cứ vào số hộ nghèo công nhận tại thời điểm rà soát năm 2023 của các 

TDP trong toàn thị trấn, các TDP phố và BCĐ giảm nghèo của thị trấn, tiến hành 

rà soát, thống kê đánh giá thực trạng tìm nguyên nhân dẫn đến nghèo của từng hộ 

sau đó xem xét đánh giá nhận định các hộ có khả năng thoát nghèo năm 2024, các 

hộ không có khả năng thoát nghèo 2024, đề xuất các biện pháp giúp đỡ các hộ có 

khả năng thoát nghèo. 

- BCĐ giảm nghèo của thị trấn tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ra nghị 

quyết lãnh đạo chỉ đạo, phân công MTTQ- các đoàn thể nhân dân, các tổ chức xã 

hội nhận giúp đỡ các hộ nghèo, giúp đỡ gia đình hộ nghèo thoát nghèo năm 2024 

và các năm tiếp theo. 

- UBND TT phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện và MTTQ, các 

đoàn thể nhân dân, các tổ chức xã hội chỉ đạo, theo dõi, tạo điều kiện cho các hộ 

nghèo về vật chất tinh thần giúp hộ nghèo sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm 

để thoát nghèo năm 2024 theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU GIẢM NGHÈO 

1. Mục tiêu giảm nghèo: 

-  Tỷ lệ hộ nghèo: 1,4% (giảm 0,91%) 

+ Số hộ nghèo giảm : 36 

- Tỷ lệ hộ cận nghèo: 2,8% 



+ Số hộ cận nghèo: 110 hộ 

(Có biểu phụ lục kèm theo) 

2. Đào tạo nghề, giải quyết việc làm 

- Số người trong độ tuổi lao động: 9225 người 

- Lao động qua đào tạo: 7565 người 

- Số người có việc làm mới trong năm : 260 người 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 82 %. 

- Xuất khẩu lao động: 10  người 

III. NHIỆM VỤ 

1. Đối với Ban chỉ đạo giảm nghèo: 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của từng thành viên BCĐ TT được phân công 

nhiệm vụ triển khai, phối hợp lồng ghép các nội dung thực hiện nhiệm vụ của 

ngành mình gắn với việc phát triển chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo  

năm 2024 và chịu trách nhiệm kết quả giúp đỡ hội viên thuộc hộ nghèo TDP mình 

phụ trách. 

2. Công chức văn hóa xã hội: 

Tham mưu, các văn bản chỉ tiêu phát triển chương trình giảm nghèo và giải 

quyết việc làm năm 2024 với Đảng ủy, UBND và BCĐ TT. Phối hợp với MTTQ, 

các ngành đoàn thể, các trung tâm dạy nghề nâng cao số lao động qua đào tạo và 

có việc làm hàng năm. 

3. Ủy ban MTTQ thị trấn 

 Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền vận 

động giới thiệu việc làm và tuyển dụng lao động vào các cụm công  nghiệp trên 

địa bàn.      

4. Đài truyền thanh thị trấn 

Tập trung tuyên truyền chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên hệ 

thống loa truyền thanh của thị trấn, sưu tầm, phát thanh các chương trình, mục làm 

giầu nhà nông. Hộ, cá nhân là hộ nghèo làm ăn  khá giỏi vươn lên thoát nghèo. 

5. Các ngành đoàn thể 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ từng ngành, tuyên truyền vận động hội viên, 

đoàn viên tích cực tham gia sản xuất vươn lên thoát nghèo.  

Đề nghị  hội phụ nữ, hội nông dân, Đoàn thanh niên, hội cựu chiến binh, 

người cao tuổi mỗi tổ chức hội chọn từ 4 đến 5 hộ để chỉ đạo các chi hội, chi đoàn 

giúp đỡ hội viên, hộ gia đình phát triển kinh tế để vươn lên thoát nghèo 

6. Đối với các TDP 

Căn cứ nội dung kế hoạch giảm nghèo của UBND TT để cụ thể kế hoạch  

cho tổ dân phố, phấn đấu hoàn thành kế hoạch và hàng tháng báo cáo về UBND 

(thị trấn theo mẫu gửi kèm). 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Các chính sách, dự án hỗ trợ giảm nghèo chung 



1.1. Chính sách đào tạo nghề 

-Thực hiện đầy đủ chính sách đào tạo nghề cho lao động lao động thuộc hộ 

nghèo, cận nghèo, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, người có đất thu hồi 

phục vụ cho các công trình phát triển kinh tế- xã hội theo quy định của Chính phủ; 

dạy nghề gắn với tạo việc làm. Mục tiêu năm 2024 nâng tỷ lệ lên 82 % số lao động 

qua đào tạo. 

Mỗi tổ dân phố giới thiệu 01 người tham gia xuất khẩu lao động. 

1.2. Chính sách vay vốn tín dụng 

- Tiếp tục thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận 

nghèo; cải cách để đơn giản về điều kiện, thủ tục hồ sơ giúp hộ nghèo được tiếp 

cận với nguồn vốn tín dụng. Gắn vay vốn tạo việc làm tại chỗ với hướng dẫn cách 

làm, khuyến nông và chuyển giao kỹ thuật, công nghệ và sản xuất. 

1.3. Dự án khuyến nông, khuyến ngư: 

- Hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản và vùng sản xuất hàng 

hóa khu vực khó khăn gồm: Hỗ trợ cây con giống, vật tư nông nghiệp, tập huấn 

chuyển giao kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất; tập trung xây dựng các mô hình 

trình diễn về trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp, đưa cơ giới vào sản xuất. 

Lồng ghép các nguồn vốn thực hiện công tác khuyến nông, lâm, ngư để người 

nghèo được tiếp cận và tham gia, giúp tăng năng suất cây trồng vật nuôi, nâng cao 

chất lượng sản phẩm, tăng thu nhập. 

1.4. Chính sách hỗ trợ về y tế 

- Đảm bảo cho 100% người nghèo được cấp thẻ bảo hiểm y tế; hỗ trợ người 

thuộc hộ cận nghèo mua thẻ bảo hiểm y tế 100% theo Luật Bảo hiểm y tế. Từng 

bước nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại tuyến y tế cơ sở và  duy trì trạm y tế  

đạt chuẩn quốc gia về  y tế. 

1.5. Chính sách hỗ trợ về giáo dục 

- Thực hiện tốt chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập đối 

với học sinh nghèo, cận nghèo, học sinh người dân tộc thiểu số ở các cấp học theo 

chính sách hiện hành 

1.6. Chính sách hỗ trợ về nhà ở 

Năm 2024 tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo có khó 

khăn về nhà ở theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; vận động hỗ trợ làm nhà 

ở cho hộ nghèo của MTTQ và các đoàn thể nhân dân. 

1.7. Chính sách bảo trợ xã hội 

+ Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn lập hồ sơ và tổ chức 

thực hiện chính sách trợ giúp cho các đối tượng bảo trợ xã hội (người cao tuổi, 

người khuyết tật, trẻ em mồ côi, người già cô đơn, người đơn thân nuôi con nhỏ 

thuộc hộ nghèo, cận nghèo…. ) trên địa bàn thị trấn. Thực hiện tốt chính sách 

nhằm giúp người nghèo, đối tượng yếu thế giảm bớt khó khăn, ổn định cuộc sống, 

có cơ hội để hòa nhập cộng đồng, đồng thời hỗ trợ đối tượng có điều kiện để vươn 

lên thoát nghèo. 



+ Thường xuyên, chủ động, nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, đảm bảo 

nguồn kinh phí ở cấp thực hiện cứu trợ đột xuất kịp thời để ổn định tình hình đời 

sống nhân dân khi có thiên tai, bão lũ, dịch bệnh, mất mùa… 

1.8. Chính sách hỗ trợ các dịch vụ trợ giúp pháp lý 

- Thực hiện trợ giúp pháp lý miễn phí cho người nghèo, đối tượng chính sách 

xã hội tạo điều kiện cho người nghèo hiểu biết quyền, nghĩa vụ của mình, chủ 

động tiếp cận với các chính sách trợ giúp của Nhà nước, vươn lên thoát nghèo. 

2. Thực hiện các dự án giảm nghèo 

2.1 Dự án đào tạo nâng cao năng lực giảm nghèo 

- Quan tâm tạo điều kiện tham gia tập huấn nghiệp vụ về công tác giảm 

nghèo để nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở thị 

trấn, Ban giảm nghèo thị trấn, tổ trưởng các tổ dân phố, cán bộ tham gia công tác 

giảm nghèo của các tổ chức đoàn thể ở địa phương. 

- Công chức LĐTB&XH phối hợp với các ngành đoàn thể, các tổ dân phố tổ 

chức thực hiện. 

2.2. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền về giảm nghèo 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình truyền thông, tuyên truyền 

về giảm nghèo tại các tổ dân phố trên  hệ thống truyền thanh thị trấn và loa của 

các tổ dân phố về chương trình giảm nghèo bền vững đến năm 2025. (các chi hội 

tổ chức các buổi giao lưu học hỏi kinh nghiệm về cách làm ăn kinh tế đạt hiệu quả 

cao đối với hộ làm ăn kinh tế khá giỏi  của TDP phố mình …); tổ chức các đợt 

tuyên truyền tại các TDP lồng ghép với các hoạt động phong trào của TDP để 

tuyên truyền giảm nghèo để nâng cao nhận thức của  người nghèo về ý nghĩa, tầm 

quan trọng, mục tiêu và chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác giảm 

nghèo. 

2.3. Hoạt động giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chương trình 

- Xây dựng kế hoạch giám sát, đánh giá kết quả thực hiện giảm nghèo hằng 

quí, 6 tháng, năm và giám sát chuyên đề đối với các TDP qua giám sát, đánh giá 

đảm bảo cho Chương trình giảm nghèo thực hiện có hiệu quả, đúng mục tiêu, 

đúng đối tượng, có biện pháp điều chỉnh, chỉ đạo cho phù hợp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào kế hoạch này BCĐ giảm nghèo của thị trấn được phân công 

phụ trách các TDP có trách nhiệm chỉ đạo cùng với ban xóa đói giảm nghèo của 

các tổ dân phố thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch đề ra, phối hợp lồng ghép 

các nội dung thực hiện nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực mình phụ trách, thực hiện 

đồng bộ các giải pháp chương trình giảm nghèo năm 2024 của thị trấn đề ra. 

2. Các TDP có trách nhiệm rà soát đánh giá thật khách quan, trung thực các 

hộ nghèo của TDP phố mình. Báo cáo với cấp ủy chi bộ, ra nghị quyết chuyên đề 

để lãnh đạo, chỉ đạo phân công các chi hội  đứng ra giúp đỡ các hộ nghèo thoát 

nghèo. 

3. Đề nghị Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ trực thuộc xây dựng chương trình 

Nghị quyết lãnh đạo giúp đỡ các hộ nghèo tại các TDP  thoát nghèo năm 2023 để 



không tái nghèo vào các năm sau. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị, tuyên 

truyền, động viên, giúp đỡ các hộ nghèo, giúp đỡ đoàn viên hội viên của mình 

thực hiện tốt chương trình giảm nghèo theo kế hoạch đề ra. 

4. Giao cho Ban chỉ đạo giảm nghèo của thị trấn, các tổ dân phố, công chức 

VHXH của thị trấn theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện chương trình kế hoạch này 

hàng tháng báo cáo kết quả về Chủ tịch UBND thị trấn vào ngày 25 hàng tháng. 

Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu có phát sinh vướng mắc kịp thời phản ánh 

về thường trực UBND để được xem xét và bổ sung kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo và dạy nghề, 

giải quyết việc làm thị trấn Cao Thượng năm 2024. Đề nghị BCĐ giảm nghèo, 

các ngành đoàn thể có liên quan, các TDP tổ chức thực hiện nghiêm túc kế 

hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH; 

-TT Đảng uỷ, HĐND,UBND; 

- MTTQ, Các ngành đoàn thể; 

- Các TDP, BCĐXĐGN TT; 

-Lưu. VT, VHXH. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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CHỈ TIÊU GIAO GIẢM NGHÈO NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-BCĐ ngày 25 tháng 01năm 2024) 

 

TT Đơn vị 

Tổng số hộ dân cư 

Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo 

Hộ nghèo 

2023 

Hộ nghèo 

dự kiến 

2024 

Hộ cận 

nghèo 2023 

CN dự 

kiến 2024 

Số hộ 

Năm 

2023 

Nhân 

khẩu 

Số 

hộ 

năm 

2024 

Số 

hộ 
Tỷ lệ 

Số 

hộ 
Tỷ lệ 

Số 

hộ 

Tỷ 

lệ 

Số 

hộ 

Tỷ 

lệ 

A B 1 2   3 4 4 5 6 7 8 9 

1  Hoà Sơn 217 818 220 8 3.69 4 1.82 10 4.61 6 2.73 

2 Chám  95 378 95 2 2.11 2 2.11 4 4.21 4 4.21 

3 Trong CT 118 520 120 3 2.54 2 1.67 4 3.39 4 3.33 

4 Đình  134 448 134 4 2.99 2 1.49 5 3.73 4 2.99 

5 Bậu 88 316 88 2 2.27 2 2.27 4 4.55 4 4.55 

6  Bùi  122 450 122 3 2.46 2 1.64 5 4.10 4 3.28 

7 Hợp Tiến  120 450 125 4 3.33 2 1.60 7 5.83 5 4.00 

8 Tân Lập 235 964 140 6 2.55 3 2.14 5 2.13 5 3.57 

9 Chùa 110 423 112 3 2.73 2 1.79 7 6.36 5 4.46 

10 Tân Tiến  180 596 185 4 2.22 2 1.08 9 5.00 5 2.70 

11 Trong Hạ 181 710 183 6 3.31 2 1.09 5 2.76 5 2.73 

12 Ngoài Hạ 215 827 220 4 1.86 2 0.91 8 3.72 5 2.27 

13 Phố Bùi  143 576 150 2 1.40 2 1.33 5 3.50 5 3.33 

14 Đầu 137 476 140 4 2.92 2 1.43 5 3.65 5 3.57 

15 Thiếm  90 315 92 3 3.33 2 2.17 7 7.78 5 5.43 

16 Nguộn 114 511 115 3 2.63 2 1.74 5 4.39 5 4.35 

17 Đình Giã 208 846 210 2 0.96 1 0.48 4 1.92 4 1.90 

18 Vườn Đình  158 666 160 5 3.16 3 1.88 2 1.27 2 1.25 

19 H. Hoa Thám  169 630 170 0 - 0 - 3 1.78 3 1.76 

20 Đồi Đỏ 150 563 160 4 2.67 3 1.88 3 2.00 3 1.88 

21 Phố Mới 320 1243 360 3 0.94 2 0.56 0 - 0 0.00 

22 Đông  150 590 160 3 2.00 2 1.25 7 4.67 5 3.13 

23 Chợ 136 547 140 3 2.21 2 1.43 4 2.94 4 2.86 

24 Đồng Mới 104 420 110 3 2.88 2 1.82 7 6.73 5 4.55 

25 Ngô Xá 128 469 135 3 2.34 2 1.48 3 2.34 3 2.22 

26 Ngò 76 280 78 3 3.95 2 2.56 7 9.21 5 6.41 

 Tổng 3898 15032 3924 90 2.31 54 1.39 135 3.46 110 2.80 
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